[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область
Усольское районное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения
Среднинского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 04.02.2015г.                                   п. Средний                                          №09
Об утверждении плана мероприятий администрации
городского поселения Среднинского муниципального образования по противодействию коррупции на 2015 год
           В целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления, обеспечения координации и взаимодействия в работе по противодействию коррупции, создания эффективной системы профилактики коррупционных правонарушений в администрации городского поселения Среднинского муниципального образования, на основании Федерального закона «О противодействии коррупции» от 25.12.2008г. №273-ФЗ, Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации в связи с принятием Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» от 03.12.2012г. №231-ФЗ, руководствуясь ст.ст.22,47 Устава городского поселения Среднинского муниципального образования, администрация городского поселения Среднинского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.Утвердить План мероприятий администрации городского поселения Среднинского муниципального образования по противодействию коррупции на 2054год (Приложение №1).

2.Специалисту делопроизводителю Сопленковой О.А. опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации городского поселения Среднинского муниципального образования.
       Глава городского поселения

Среднинского муниципального образования                 В.Д.Барчуков
                                             Приложение №1

                                             УТВЕРЖДЕНО

                                                                          постановлением администрации

  городского поселения Среднинского
                                                                   муниципального образования

                                                       № 09   от 04.02.2015г.

ПЛАН
мероприятий администрации городского поселения
Среднинского муниципального образования по противодействию
 коррупции на 2015 год
	№п\п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения

	1.Организационные мероприятия

	1.1
	Рассмотрение на заседании Межведомственного совета по противодействию коррупции вопроса «Об итогах выполнения в 2014 году плана мероприятий по противодействию коррупции».
	Заместитель главы
	Март

	1.2
	Анализ деятельности системы  и «Почтовый ящик» по фактам коррупционной направленности.
	 Главный специалист по организационным вопросам и кадрам
	Один раз в полугодие в соответствии с Планом Межведомственного совета

	1.3
	Информирование жителей поселка Средний о реализации мероприятий по противодействию коррупции через сайт
	Главный специалист по организационным вопросам и кадрам

Специалист-делопроизводитель
	В течение года

	1.4
	Активизация деятельности депутатской комиссии по регламенту, депутатской этике и нормативно-правовым актам местного самоуправления в части противодействия коррупции.
	Председатель Думы

	В течение года

	1.5.
	Заслушивание председателя комиссии по противодействию коррупции о проделанной работе
	Комиссия
	1 раз в полугодие

	1.6.
	Анализ деятельности администрации  по предоставлению муниципальных услуг (выполнение требований №210-ФЗ)
	Главный специалист по юридическим вопросам и нотариальным действиям
	3 квартал 2015 года

	1.7.
	Осуществление согласования возможности заключения контрактов с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком) в соответствии с федеральным законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ
	Главный специалист по экономической политике – контрактный управляющий
	4 квартал 2015 года

	1.8.
	Осуществление контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд путем  в отношении контрактного управляющего, Единой комиссии по осуществлению закупок
	Глава городского поселения Среднинского муниципального образования
	По мере необходимости

	1.9.
	Проведение обязательной процедуры анализа среднерыночных цен при организации закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	Главный специалист по экономической политике – контрактный управляющий
	4 квартал 2015 года

	2.Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы в администрации городского поселения Среднинского муниципального образования

	2.1
	Обеспечение представления муниципальными   служащими,  замещающими    должности     муниципальной службы, или лицами, претендующими на замещение муниципальной должности, в администрации городского поселения Среднинского муниципального образования (далее -муниципальные служащие), сведений о доходах, имуществе и
обязательствах имущественного характера
	Главный специалист по организационным вопросам и кадрам
	Январь-апрель

	2.2
	Организация размещения сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих  на официальном сайте администрации Среднинского муниципального образования
	Главный специалист по организационным вопросам и кадрам
	Май 2015 года

	2.3
	Осуществление   проверок   достоверности   и полноты       сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера,       представляемых муниципальными  служащими
	 Главный специалист по организационным вопросам и кадрам
	В течение 2015 года

	2.4
	Проверка результатов деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	 Заместитель главы
	Ежеквартально

	2.5
	Организация работы по выполнению постановления главы администрации городского поселения Среднинского МО «Об утверждении Перечня муниципальных должностей муниципальной службы администрации городского поселения Среднинского муниципального образования, предусмотренного ст. 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ, согласно которому гражданин в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы:
а) имеет право замещать должности и выполнять работу на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по управлению этими организациями входили в его должностные обязанности, только с согласия Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов;

б)обязан при заключении трудовых договоров и (или)гражданско-правовых договоров сообщать работодателю сведения о последнем месте своей работы
	Главный специалист по организационным вопросам и кадрам
	В течение 2015 года

	2.6.
	Проведение обучающих мероприятий для муниципальных служащих по вопросам применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции
	Главный  специалист по юридическим вопросам и нотариальным действиям
	В течение 2015 года по мере
необходимости

	2.7.
	Внесение изменений и дополнений в Устав городского поселения Среднинского муниципального образования, в положение о муниципальной службе, в муниципальные правовые акты по противодействию коррупции в связи с изменением законодательства о муниципальной службе, о противодействии коррупции
	Главный  специалист по юридическим вопросам и нотариальным действиям
	В течение 2015 года

	2.8.
	Осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими общих принципов служебного поведения, запретов и ограничений, правил внутреннего трудового распорядка
	Главный специалист по организационным вопросам и кадрам
	В течение года

	2.9.
	Анализ должностных инструкций муниципальных служащих в целях конкретизации запретов и ограничений, обязанностей в соответствии с законодательством о муниципальной службе, о противодействии коррупции
	Главный специалист по организационным вопросам и кадрам
	В течение года

	2.10
	Формирование кадрового резерва муниципальных служащих на 2016 год.

Формирование индивидуальных планов работ с кадровым резервом на 2016 год
	Главный специалист по организационным вопросам и кадрам
	В течение года

	2.11
	Организация учета обращений граждан и юридических лиц  на предмет наличия информации о неправомерных действиях муниципальных служащих
	Заместитель главы
	По мере возникновения

	2.12.
	Организация и проведение квалификационного экзамена и аттестации муниципальных служащих в целях определения соответствия муниципального служащего замещаемой должности на основе оценки его профессиональной деятельности с учетом требований 273-ФЗ от 25.12.2008г. «О противодействии коррупции»
	Глава городского поселения Среднинского муниципального образования

Главный специалист по организационным вопросам и кадрам
	В течение года

	3.Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

	3.1
	Проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации  городского поселения Среднинского муниципального образования и Думы городского поселения Среднинского  муниципального образования на коррупциогенность в соответствии с действующим законодательством и Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов городского поселения Среднинского муниципального образования и их проектов, утверждённым постановлением главы
	Главный специалист по юридическим вопросам и нотариальным действиям
	В течение 2015 года

	3.2
	Учет методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Правительством Российской Федерации, при разработке в администрации городского поселения Среднинского муниципального образования проектов нормативных правовых актов
	 Главный специалист по юридическим вопросам и нотариальным действиям
	Постоянно

	3.3
	Направление в прокуратуру г.Усолье-Сибирское  копий нормативных правовых актов в соответствии с Соглашением о порядке взаимодействия между Думой городского  поселения Среднинского муниципального образования, администрацией и прокуратурой
	Специалист делопроизводитель
	В течение 2015 года

	3.4.

	Анализ работы по протестам, представлениям прокуратуры по устранению коррупциогенных факторов в муниципальных правовых актах администрации, Думы городского поселения Среднинского муниципального образования
	Главный специалист по юридическим вопросам и нотариальным действиям
Председатель Думы городского поселения Среднинского муниципального образования
	4 квартал 2015 года

	4.Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в городском поселении, антикоррупционная пропаганда и информационное обеспечение реализации антикоррупционной политики

	4.1
	Рассмотрение в соответствии с действующим законодательством обращений граждан и организаций, содержащих сведения о коррупции по вопросам, находящимся в компетенции администрации  городского поселения Среднинского муниципального образования
	Заместитель главы

	В течение 2015 года

	4.2
	Размещение на официальном сайте администрации      информации о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией городского поселения в электронном виде.
	Специалист-делопроизводитель
	В течение 2015 года

	4.3
	Предоставление информации о деятельности администрации в соответствии с действующим законодательством
	Главный специалист по организационным вопросам
	В течение 2015 года